

## New Admission Notice for 2022

- ❖ **An Opportunity for the students with Disabilities, Orphan, SC, ST and Economically backward students to transform their lives.**



★ **Deepstambh Foundation's,**  
**Manobal Project** ★



- ❖ **Free Online & Offline (Residential) Courses:**

1. Competitive examination,
2. Higher Education,
3. Computer Training,
4. Skill and Entrepreneurship Development

Deepstambh Foundation is an NGO working since 2005, for quality education, specially for students with disabilities, orphan, rural and tribal youth at Jalgaon and Pune. It also imparts other trainings to students from 20 states of the country.

The Organization has an acclaimed reputation on the national level for being responsible for imparting quality education, premium level training and for moulding and shaping the future citizens of this country.

- 1) Competitive examination:**

- a) UPSC,
- b) MPSC,
- c) SSC,
- d) IBPS,
- e) RRB etc.,

- ❖ **Eligibility:**

1. Age above 18 years
2. Have qualified minimum 12th for Competitive Examination Courses
3. Students with Disabilities above 40%

- ❖ **Courses Offered for: -**

- 1) Students with disabilities (visually impaired, orthopedically impaired and hearing - speech impaired)
- 2) Orphan students
- 3) SC, ST, Economically backward students from any caste/category.

- ❖ **Features of courses: -**

- 1) **Courses will be in English, Hindi and Marathi medium**
- 2) **With study material with tests**
- 3) Technology training of Laptop & Mobile for Visually impaired students.
- 4) Individual and Group Counselling facility will be available
- 5) Trained and experienced teaching staff for specially abled students.

- ❖ **Fees: -**

- 1) Free for students who are **economically backward**,
- 2) For the students' who want to pay fees, will be accepted in the form of donation as per wish.

- **Regular offline courses are available at Pune and Jalgaon. (Maharashtra)**

- **7 Years Teaching experience to teach Specially-abled students for Competitive examinations.**

## **2) Higher Education: (Only for Students with Disabilities and Orphan)**

- a) Graduation (BA, BCom, BSC, BCA, BE, etc.)
- b) Post-Graduation
- c) 20 seats are reserved for 11<sup>th</sup> and 12<sup>th</sup> students
- d) For some very needy students we also provide scholarships for their higher education at their respective places.

### **❖ Eligibility: -**

1. Very good academic performance
2. Have qualified minimum 10th education
3. Students with min. 40% Disability

## **3) Computer Training:**

**Only for visually impaired students. (Basic computer course)**

**Duration – 3 Months**

## **4) Skill and Entrepreneurship Development:**

We are starting two new departments. In this department students will get training and also, they get opportunity to work and earn money out of it. If the students who are already skilled in this field, they will get very good remuneration / salary.

- a) Micron work
- b) Tailoring work (clothing bag)
- c) Handcraft
- d) Singing
- e) Music
- f) Dance and Acting

**(Manobal has its own orchestra and cultural program, called as ‘Divyatej’. We are in search of permanent members for this cultural program and orchestra.)**

### **❖ Manobal imparts other trainings: -**

- 1) Soft skill development,
- 2) Personality development,
- 3) Interview Training.

**At Jalgaon, we are in the process of construction of National level residential model project for 300 students with disabilities and orphan youth. Which is totally accessible for all types of persons with disabilities.**

### **❖ Admission Process: -**

- 1) Students will be shortlisted by their previous Academic performance and entrance exam result,
- 2) Admissions would be on strictly on merit basis. For orphan students, there would be relaxation in merit.
- 3) Please fill the google form provided in the link below to apply

**Google Link: - <https://forms.gle/mV8zDfss4CCSnJP66>**

**Last Date of online registration is 16<sup>th</sup> March 2022**

**Exam Date- 20<sup>th</sup> March 2022**

- **Note- In view of the present pandemic and lockdown if the schedule of the entrance examination change we will update it on the official website based on the further notice of the Government.**

❖ **For more information please contact: -**

**Please call on 9657724559 / 8380038714 for query regarding registration.**

**Deepstambh Manobal, Jalgaon. (Maharashtra)  
42, Housing Society, behind District Court, Shahu Nagar, Jalgaon  
8380038714**

**Deepstambh Manobal, Pune (Maharashtra)  
8624846332**

**(SMS/WhatsApp only for any query with respect to the registration)**

❖ Video Clip about Manobal Project: <https://youtu.be/2Y-r1TNEUpC>

❖ The specially-abled and the economically deprived have an equal right to dream big. One only needs to be willing to work persistently and tirelessly hard to achieve their goal. Deepstambh has established **Manobal** project in order to be a pillar of support for such students and help them realize their dream.

All the Best!!

Yajurvendra Mahajan.  
Founder Chairman,  
Deepstambh Foundation, Jalgaon

**Email: [deepstambhngo@gmail.com](mailto:deepstambhngo@gmail.com)**

**Website: [www.deepstambhfoundation.org](http://www.deepstambhfoundation.org)**

**YouTube Channel: [Deepstambh Foundation](#)**

**Facebook: <https://m.facebook.com/DeepManobal/?ref=bookmarks>**

**Instagram: <https://www.instagram.com/deepstambhmanobal2015?r=nametag>**

**Telegram: <https://t.me/DeepstambhManobal>**

**Radio Partner: [Radio Udaan](#)**

Kindly pass on this information to the maximum number of students who need and deserve this opportunity!!

## नवीन प्रवेश सूचना २०२२ साठी

- ❖ दिव्यांग, अनाथ, अनुसूचित जाती, जमाती आणि आर्थिकदृष्ट्या मागासलेल्या विद्यार्थ्यांना त्यांचे जीवन बदलण्याची संधी.....



- ❖ मोफत ऑनलाइन आणि ऑफलाइन (निवासी) अभ्यासक्रम:

१. स्पर्धा परीक्षा,
२. उच्च शिक्षण,
३. संगणक प्रशिक्षण,
४. कौशल्य आणि उद्योजकता विकास

दीपस्तंभ फाउंडेशन ही एक स्वयंसेवी संस्था आहे जी २००५ पासून दर्जेदार शिक्षणासाठी, विशेषतः जळगाव आणि पुणे येथे दिव्यांग, अनाथ, ग्रामीण आणि आदिवासी तरुणांसाठी कार्यरत आहे. हे देशातील २० राज्यांतील विद्यार्थ्यांना इतर प्रशिक्षणही देते. दर्जेदार शिक्षण देण्यासाठी, प्रिमियम स्तरावरील प्रशिक्षण देण्यासाठी आणि या देशाच्या भावी नागरिकांची घडण आणि आकार देण्यासाठी या संस्थेची राष्ट्रीय स्तरावर प्रशंसित प्रतिष्ठा आहे..

### १) स्पर्धा परीक्षा :

- अ) यूपीएससी,
- ब) एमपीएससी,
- क) SSC,
- ड) IBPS,
- इ) RRB इ.,

### ❖ पात्रता:

१. १८ वर्षांपेक्षा जास्त वय
२. स्पर्धा परीक्षा अभ्यासक्रमांसाठी किमान १२वी उत्तीर्ण असावे
३. ४०% पेक्षा जास्त दिव्यांगत्व असणारे विद्यार्थी

### ❖ अभ्यासक्रम कोणासाठी :-

- १) दिव्यांग विद्यार्थी (दृष्टीहीन, अस्थिव्यंग आणि कर्णबधीर)
- २) अनाथ विद्यार्थी
- ३) SC, ST, कोणत्याही जाती/वर्गातील आर्थिकदृष्ट्या मागासलेले विद्यार्थी.

### ❖ अभ्यासक्रमांची वैशिष्ट्ये:-

- १) अभ्यासक्रम इंग्रजी, हिंदी आणि मराठी माध्यमात असतील
- २) अभ्यास साहित्य व टेस्ट सिरीज
- ३) दृष्टीहीन विद्यार्थ्यांसाठी लॅपटॉप आणि मोबाईलचे तंत्रज्ञान प्रशिक्षण.
- ४) वैयक्तिक आणि गट समुपदेशन सुविधा उपलब्ध असेल
- ५) विशेष दिव्यांग विद्यार्थ्यांसाठी प्रशिक्षित आणि अनुभवी शिक्षक कर्मचारी.

### ❖ फी:-

- १) आर्थिकदृष्ट्या मागासलेल्या विद्यार्थ्यांसाठी मोफत,
- २) ज्या विद्यार्थ्यांना फी भरायची आहे त्यांच्यासाठी इच्छेनुसार देणगी स्वरूपात फी स्वीकारली जाईल.
  - पुणे आणि जळगाव (महाराष्ट्र) येथे नियमित ऑफलाइन अभ्यासक्रम उपलब्ध आहेत.
  - विशेष दिव्यांग विद्यार्थ्यांना स्पर्धा परीक्षांसाठी शिकवण्यासाठी ७ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव.

**२) उच्च शिक्षण: (केवल दिव्यांग आणि अनाथ विद्यार्थ्यांसाठी)**

अ) पदवी (बीए, बीकॉम, बीएससी, बीसीए, बीई, इ.)

ब) पोस्ट-ग्रॅज्युएशन

क) ११ वी आणि १२ वीच्या विद्यार्थ्यांसाठी २० जागा राखीव आहेत

ड) काही अत्यंत गरजू विद्यार्थ्यांना आम्ही त्यांच्या संबंधित ठिकाणी त्यांच्या उच्च शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती देखील देतो.

**❖ पात्रता:-**

१. खूप चांगली शैक्षणिक कामगिरी

२. किमान १० वी शिक्षण पात्र

३. ४०% पेक्षा जास्त दिव्यांगत्व असणारे विद्यार्थी

**३) संगणक प्रशिक्षण:**

केवळ दृष्टिहीन विद्यार्थ्यांसाठी. (मूलभूत संगणक अभ्यासक्रम)

कालावधी - ३ महिने

**४) कौशल्य आणि उद्योजकता विकास:**

आम्ही दोन नवीन विभाग सुरु करत आहोत. या विभागात विद्यार्थ्यांना प्रशिक्षण मिळणार असून, त्यांना काम करण्याची आणि त्यातून पैसे कमविण्याची संधीही मिळणार आहे. जे विद्यार्थी या क्षेत्रात आधीच कुशल आहेत, त्यांना खूप चांगले मानधन /पगार मिळेल.

अ) मायक्रोन काम

ब) टेलरिंग काम (कपड्याची पिशवी)

क) हस्तकला

ड) गाणे

इ) संगीत

फ) नृत्य आणि अभिनय

(मनोबलचा स्वतःचा वाद्यवृंद आणि सांस्कृतिक कार्यक्रम आहे, ज्याला 'दिव्यतेज' म्हणतात. या सांस्कृतिक कार्यक्रमासाठी आणि वाद्यवृंदासाठी आम्ही कायमस्वरूपी सदस्यांच्या शोधात आहोत.)

**❖ मनोबल अंतर्गत इतर प्रशिक्षण:-**

१) सॉफ्ट स्किल डेव्हलपमेंट,

२) व्यक्तिमत्व विकास,

३) मुलाखत प्रशिक्षण.

जळगाव येथे, आम्ही ३०० दिव्यांग विद्यार्थी आणि अनाथ युवकांसाठी राष्ट्रीय स्तरावरील निवासी मॉडेल प्रकल्प उभारण्याच्या प्रक्रियेत आहोत. जे सर्व प्रकारच्या दिव्यांग व्यक्तींसाठी प्रवेशयोग्य (Accessible) आहे.

**❖ प्रवेश प्रक्रिया:-**

१) विद्यार्थी त्यांच्या मागील शैक्षणिक कामगिरी आणि प्रवेश परीक्षेच्या निकालानुसार निवडले जातील,

२) प्रवेश हे काटेकोरपणे गुणवत्तेच्या आधारावर असतील. अनाथ विद्यार्थ्यांसाठी गुणवत्तेत शिथिलता असेल.

३) कृपया अर्ज करण्यासाठी खालील लिंकवर दिलेला गुगल फॉर्म भरा

**Google Link: - <https://forms.gle/mV8zDfss4CCSnJP66>**

➤ ऑनलाइन नोंदणीची अंतिम तारीख **१६ मार्च २०२२** आहे

**परीक्षेची तारीख - २० मार्च २०२२**

**❖ टीप-** सध्याच्या महामारी आणि लॉकडाऊनच्या पार्श्वभूमीवर जर प्रवेश परीक्षेचे वेळापत्रक बदलले तर सरकारच्या पुढील सूचनेच्या आधारे आम्ही ते अधिकृत वेबसाइटवर अपडेट करू.

❖ अधिक माहितीसाठी कृपया संपर्क करा:-

कृपया नोंदणीबाबत प्रश्नासाठी 9657724559 / 8380038714 वर कॉल करा.

❖ दीपस्तंभ मनोबल, जळगाव. (महाराष्ट्र)

42, हाऊसिंग सोसायटी, जिल्हा न्यायालयाच्या मागे, शाहू नगर, जळगाव ८३८००३८७१४

❖ दीपस्तंभ मनोबल, पुणे (महाराष्ट्र) ८६२४८४६३३२

❖ (SMS/WhatsApp फक्त नोंदणी संदर्भात कोणत्याही प्रश्नासाठी)

❖ मनोबल प्रकल्पाविषयी व्हिडिओ विलप: <https://youtu.be/2Y-r1TNEUpc>

विशेष दिव्यांग आणि आर्थिकदृष्ट्या वंचितांना मोठी स्वप्ने पाहण्याचा समान अधिकार आहे. आपले ध्येय साध्य करण्यासाठी केवळ विकाटीने आणि अथक परिश्रम करण्याची इच्छा असणे आवश्यक आहे. अशा विद्यार्थ्यांसाठी आधारस्तंभ बनून त्यांचे स्वप्न साकार करण्यासाठी दीपस्तंभने मनोबल प्रकल्पाची स्थापना केली आहे.

ऑल द बेस्ट!!

यजुर्वेद महाजन.

संस्थापक अध्यक्ष,

दीपस्तंभ फाउंडेशन, जळगाव

Email: [deepstambhngo@gmail.com](mailto:deepstambhngo@gmail.com)

Website: [www.deepstambhfoundation.org](http://www.deepstambhfoundation.org)

YouTube Channel: [Deepstambh Foundation](#)

Facebook: <https://m.facebook.com/DeepManobal/?ref=bookmarks>

Instagram: <https://www.instagram.com/deepstambhmanobal2015?r=nametag>

Telegram: <https://t.me/DeepstambhManobal>

Radio Partner: [Radio Udaan](#)

कृपया ही माहिती जास्तीत जास्त विद्यार्थ्यांपर्यंत पोहोचवा ज्यांना या संधीची गरज आहे आणि पात्र आहे!!